
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 31Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 24 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 612676

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 5387 / 2020 – ADEPARA, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o laudo/atestado médico, acompanhado por sua 
respectiva perícia;
RESOLVE:
CONCEDER as seguintes licenças: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
e PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, referente ao 
mês de DEZEMBRO / 2020, aos servidores abaixo relacionados:

LAUDO MATRÍCULA NOME LICENÇA DIAS PERÍODO DE GOZO

12.348/2020 57223827/1 Anderson Rocha Pinheiro Prorrogação 31 31/10/2020 a 
30/11/2020

61826/2020 57176053/1 Iracema Tavares Ataíde Santos Licença Saúde 60 16/07/2020 a 
13/09/2020

63921/2020 54193829/1 Hugo Eduardo Moreira Caminha Licença Saúde 15 13/08/2020 a 
27/08/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 612800

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 5386 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DEUSDEDITE SEPTIMO RAMOS NETO matrícula 
n° 5946962/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 28/2020, fi rma-
do pela ADEPARÁ e ALAÉCIO DA COSTA PESSOA, CPF: 778.424.482-72, que 
tem por objeto locação de imóvel no município de FLORESTA DO ARAGUAIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 612589
PORTARIA Nº 5389 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE matrícula 
n° 5900218/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 25/2020, fi r-
mado pela ADEPARÁ e THAÍS DE LIMA OGUINO, CPF: 618.392.642-68, que 
tem por objeto locação de imóvel no município de SANTA IZABEL DO PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 612633

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 28/2020
Valor Mensal: R$ 1.800,00
Valor Total: R$ 21.600,00
VIGÊNCIA: 14/12/2020 à 13/12/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de FLORES-
TA DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADO: ALAÉCIO DA COSTA PESSOA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 612577

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2020/512250 ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do proces-

so de dispensa de licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, processo nº 2020/512250, cujo objeto:  AQUISI-
ÇÃO DE CRACHÁS PERSONALIZADOS DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL CA-
RACTERÍSTICAS: - CONFECCIONADOS EM PVC; - COLORIDO; - MEDIDAS 
APROXIMADAS DE 54 X 86MM; - APRESENTAÇÃO VERTICAL; - FRENTE: 
FOTO DIGITALIZADA DO SERVIDOR, NOME E CARGO E LOGO DE IDEN-
TIFICAÇÃO DO ÓRGÃO. - VERSO: DEMAIS DADOS FUNCIONAIS DO SER-
VIDOR; CRACHÁS PERSONALIZADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE VISITANTES 
CARACTERÍSTICAS: - CONFECCIONADOS EM PVC; - COLORIDO; - MEDI-
DAS APROXIMADAS DE 54 X 86MM; - PERSONALIZAÇÃO A SABER: - APRE-
SENTAÇÃO VERTICAL; - FRENTE: TÍTULO “VISITANTE”, IDENTIFICAÇÃO 
NUMÉRICA E LOGO DE IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO; - VERSO: DEMAIS 
NÚMEROS DE IDENTIFICAÇÃO SEQUENCIAL, E INFORMAÇÕES SOBRE O 
BOM USO DO ITEM; CORDÃO PERSONALIZADO COM PRESILHA; PRESILHA 
TIPO “JACARÉ” E PROTETOR DE CARTÃO TRANSPARENTE., para atender as 
necessidades da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, deci-
de RATIFICAR e HOMOLOGAR o aludido procedimento, efetuado sob pro-
cesso de dispensa de licitação com cotação eletrônica, conforme abaixo:
CNPJ : 37.805.703/0001-05 AGILIZ ON – GRÁFICA RÁPIDA E ON LINE– no 
valor total de R$ 4.912,50 (Quatro mil e novecentos e doze reais e cin-
quenta centavos)
Valor total da dispensa, processo nº 2020/512250, 4.912,50 (Quatro mil e 
novecentos e doze reais e cinquenta centavos)
Belém (PA), 16 dezembro de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral – ADEPARA

Protocolo: 612745
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2020/983029 ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do proces-
so de dispensa de licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, processo nº 2020/983029, cujo objeto:  Aquisição 
de 2 UN. de Disco Rígido Externo com capacidade de 2TB, para atender as 
necessidades da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, deci-
de RATIFICAR e HOMOLOGAR o aludido procedimento, efetuado sob pro-
cesso de dispensa de licitação com cotação eletrônica, conforme abaixo:
1- CNPJ : 27.866.311/0001-94- P C DIAS EIREL – no valor total de R$ 
2.020,00 (dois mil e vinte reais).
Valor total da dispensa, processo nº 2020/983029, R$ 2.020,00 (dois mil 
e vinte reais).
Belém (PA), 16 dezembro de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral - ADEPARA

Protocolo: 612738

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº: 884654,
PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.421, DE 27.11.2020, REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2020 - EFETIVAÇÃO CONTRATUAL 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE FUNCIONARÁ O ESCRITÓRIO LOCAL  DA 
EMATER-PARÁ, EM  SANTANA DO ARAGUAIA-PA.
ORDENADORA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 612550

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0219/2020–16.12.2020.
CONCEDER, o empregado EPITÁCIO BENEDITO DA SILVA - Matrícula nº 
3171469/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devidamente 
aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, relativo ao qüinqüênio: 
01/02/2010 à 31/01/2015, que será gozado no período de 04/01/2021 à 
02/02/2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0220/2020–16.12.2020.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração PAULA FRANCINETE OTERO BA-
TISTA - Matrícula nº 3178579/1, nos termos do Regimento Interno de Pes-
soal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PA-
RÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relativo 
ao qüinqüênio: 01/09/2011 à 31/08/2016, que será gozado no período de 
04/01/2021 à 02/02/2021.

Protocolo: 612596


